АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» мая 2018г. № 30
п. Мирный

Об определении порядка вызова пожарной охраны
на территории населенных пунктов
Мирненского сельского поселения

В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях стабилизации обстановки с пожарами и минимизации последствий от них на территории муниципального образования Администрация Мирненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_1]1. Определить прилагаемый Порядок вызова пожарной охраны на территории населенных пунктов Мирненского сельского поселения в соответствии с требованиями «СП 11.13130.2009. Свод правил. Места дислокации подразделений пожарной охраны. Порядок и методика определения» (утв. Приказом МЧС РФ от 25.03.2009г. №181).
2. На объектах защиты, находящихся во владении и пользовании муниципального образования, в вéдении органов местного самоуправления муниципального образования, обеспечить наличие табличек с номером телефона для вызова пожарной охраны, наличие освещения мест установления табличек с номером телефона для вызова пожарной охраны.
3. Рекомендовать собственникам, руководителям объектов защиты, расположенных на территории муниципального образования и не относящихся к муниципальной собственности, обеспечить возможность вызова пожарной охраны путем размещения на указанных объектах защиты оборудованных элементами освещения табличек с номером телефона пожарной охраны.
4. Контроль и организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Мирненского сельского поселения А.С. Ветрова.

Глава Мирненского
сельского поселения						             В.Г. Григорьев

Приложение к постановлению
Администрации Мирненского сельского поселения
от «10» мая 2018г. № 30

Порядок вызова пожарной охраны на территории населенных пунктов
Мирненского сельского поселения

1. Общие положения
1.1. Вызов пожарной охраны осуществляется с учетом объекта предполагаемого пожара: здание, сооружение или объект, расположенный под открытым небом, на котором возможно возникновение пожара.
1.2. Также при вызове пожарной охраны учитывается схема развития пожара: геометрические закономерности изменения площади пожара при горении соответствующего вида пожарной нагрузки.
1.3. Максимально допустимое расстояние при вызове пожарной охраны определяется как наибольшее расстояние по уличной сети дорог населенного пункта или территории объекта защиты от пожарного депо до объекта предполагаемого пожара, при котором гарантируется достижение соответствующей цели выезда оперативного подразделения пожарной охраны на пожар.
1.4. При вызове пожарной охраны учитывается пространственная зона размещения пожарного депо: часть территории населенного пункта или объекта защиты, на которой размещено подразделение пожарной охраны (пожарное депо) для защиты одного объекта предполагаемого пожара.
1.5. Область пересечения пространственных зон: часть территории населенного пункта или объекта защиты, на которой размещено подразделение пожарной охраны (пожарное депо), предназначенное для защиты двух и более объектов предполагаемого пожара.
1.6. Цель выезда подразделения пожарной охраны на пожар: условие тушения пожара, при выполнении которого обеспечивается предотвращение соответствующего нежелательного события на пожаре.
1.7. Время прибытия первого подразделения к месту вызова: время следования оперативного подразделения пожарной охраны от места получения сообщения о пожаре (от пожарного депо) до объекта предполагаемого пожара.

2. Порядок определения числа и мест дислокации
подразделений пожарной охраны
2.1. Для наиболее эффективного вызова пожарной охраны необходимо осуществить определение числа и мест дислокации подразделений пожарной охраны: проводится для существующих или проектируемых населенных пунктов (их микрорайонов) или объектов защиты.
2.2. Определение числа и мест дислокации подразделений пожарной охраны производится в три этапа:
- предварительный;
- проведения расчетов;
- подготовки заключения.
2.2.1. Предварительный этап подготовки к проведению расчетов по определению числа и мест дислокации подразделений пожарной охраны на территории населенных пунктов или объектов защиты предусматривает определение исполнителя, целей и условий проведения работы.
Предварительный этап переговоров проводится для определения:
- целей, задач и критериев решения задачи;
- содержания и последовательности проведения расчетов;
- объема и порядка представления исполнителю документов, необходимых для проведения расчетов;
- сроков проведения расчетов, отражаемых в календарном плане работ.
По результатам предварительного этапа работы составляется техническое задание исполнителю на осуществление работ по определению числа и мест дислокации подразделений пожарной охраны для населенных пунктов или объектов защиты.
Срок проведения работ определяется сложностью градостроительной структуры населенного пункта (сложностью инфраструктуры объектов защиты) и объемом необходимых исходных данных по объектам предполагаемого пожара; не должен превышать шесть месяцев с момента получения комплекта необходимых материалов и документов в полном объеме и выполнения всех иных условий проведения расчетов, определяемых техническим заданием.
Исходные данные для определения числа и мест дислокации подразделений пожарной охраны представляются:
- для населенных пунктов – органом местного самоуправления;
- для объектов защиты – собственником(ми) объекта или лицом(ми), уполномоченным(ми) владеть, пользоваться или распоряжаться зданиями (сооружениями) в составе объекта.
2.2.2. Этап проведения расчетов включает в себя:
- анализ представленной технической и проектной документации с целью идентификации составляющих объектов предполагаемого пожара, расположенных на территории населенных пунктов или объектов защиты;
- проверку соответствия систем обеспечения пожарной безопасности объектов предполагаемого пожара в населенных пунктах или на объектах защиты установленным требованиям;
- обоснование и согласование с органом местного самоуправления или собственником(ми) объекта защиты целей выезда дежурного караула пожарной охраны на пожар;
- определение параметров систем противопожарной защиты объектов предполагаемого пожара;
- выбор наиболее пожароопасных объектов предполагаемого пожара в населенных пунктах или на объектах защиты;
- выбор вида горючего вещества или материала в помещении наиболее пожароопасных объектов предполагаемого пожара;
- проведение расчетов по утвержденным методикам (СП 11.13130.2009. Свод правил. Места дислокации подразделений пожарной охраны. Порядок и методика определения).
2.2.3. Этап подготовки заключения предусматривает формирование исполнителем отчетных материалов по результатам определения числа и мест дислокации подразделений пожарной охраны и представление необходимого количества экземпляров заключения, ранее согласованного с заказчиком.
В заключении по результатам определения числа и мест дислокации подразделений пожарной охраны приводится следующая информация:
- технико-экономические и другие характеристики населенного пункта или объекта защиты;
- наиболее пожароопасные объекты предполагаемого пожара;
- исходные данные для проведения расчетов по каждому объекту предполагаемого пожара;
- результаты расчетов по утвержденным методикам (СП 11.13130.2009. Свод правил. Места дислокации подразделений пожарной охраны. Порядок и методика определения);
- возможные варианты дислокации подразделений пожарной охраны на территории населенного пункта или объекта защиты;
- цели выезда подразделений пожарной охраны на пожар для каждого объекта предполагаемого пожара, которые обеспечиваются в результате реализации предлагаемого варианта дислокации;
- предложения по минимизации числа подразделений пожарной охраны и условия для их минимизации.
Заключение о необходимом числе и местах дислокации оперативных подразделений пожарной охраны подписывается исполнителем и руководителем органа местного самоуправления (организации – собственника объекта защиты) и согласовывается с Главным управлением МЧС России по субъекту Российской Федерации (в случаях, когда это предусматривается техническим заданием на выполнение работы).
Расчет дислокации подразделений пожарной охраны для населенных пунктов или объектов защиты, в эксплуатационной документации которых содержатся сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.

3. Цель определения числа и мест дислокации
подразделений пожарной охраны
3.1. Максимально допустимое расстояние от объекта предполагаемого пожара до ближайшего подразделения пожарной охраны (пожарного депо) определяется для достижения нескольких целей:
1) ликвидация пожара прежде, чем его площадь превысит площадь, которую может потушить один дежурный караул;
2) ликвидация пожара прежде, чем наступит предел огнестойкости строительных конструкций на объекте пожара;
3) ликвидация пожара прежде, чем опасные факторы пожара достигнут критических для жизни людей значений.
Цель №1 выбирают для всех открытых пожаров (пожаров на открытом пространстве вне зданий и сооружений).
Цели №1 и №2 выбирают для всех внутренних (закрытых) пожаров (пожаров внутри зданий и сооружений).
Одновременное достижение целей №1, №2 и №3 выбирают для внутренних пожаров только в том случае, когда эвакуация людей с объекта пожара невозможна без причинения вреда их жизни.
3.2. Для достижения указанных целей подбирают необходимые исходные данные при  проведении расчетов максимально  допустимого  расстояния  по  дорогам  населенного  пункта  или объекта защиты от здания (сооружения) до подразделения пожарной охраны (пожарного  депо).
3.3. Для населенных пунктов и объектов защиты с невысокой плотностью застройки зданиями (сооружениями) используется графический метод определения областей пересечения пространственных зон размещения подразделений пожарной охраны (пожарных депо), при котором обеспечивается наглядное представление зон на карте населенного пункта или плане объектов защиты.
3.4. Выбор из всех возможных вариантов размещения подразделений пожарной охраны (пожарных депо) осуществляют с учетом критериев размещения на одном участке нескольких зданий, сооружений, а также транспортных магистралей, водоемов, лесных массивов.

Заместитель Главы
Мирненского сельского поселения 					А.С. Ветров

image1.jpeg